
Posudek na bakalářskou práci Jiřího Nováka Strašín - pošumavská ves 

Jiří Novák se ve své bakalářské práci pokusil podat nástin dějin pošumavské vsi 
Strašína od jejích počátků až do současnosti, s důrazem na raný novověk a devatenácté století. 
Soustředil se přitom zejména na postižení obrazu vsi ve starých mapách, na dějiny vsi jako 
poutního místa, na demografii v 17. století a na lidové muzikanty ve století devatenáctém a 
dvacátém. Všechny tyto otázky řešil se zřejmým citovým vztahem ke sledované lokalitě, bez 
nějakých výraznějších chyb a omylů. K některým otázkám nasbíral cenný materiál přímo 
zjišťováním mezi obyvateli vsi (např. jména po chalupě). Práce však také příliš neproniká do 
hloubky jednotlivých problémů. Např. kapitola o demografii sice pečlivě předkládá a graficky 
dokumentuje počty narozených, zemřelých a oddaných (přesněji sňatků), ale již se např. 
nezamýšlí nad charakteristikou vysledovaných demografických krizí, jako byly důsledky 
neúrody roku 1695. Výkladu o sezónním pohybu přirozené měny lze zase vytknout, že 
nepřihlíží k nestejné délce jednotlivých měsíců. Pominuty pak zůstávají údaje katastrů, které 
nabízely dobrý materiál pro studium majetkové skladby vsi v 17.-18. století. Autor vlastně jen 
zmiňuje existenci katastrů, ale dále nejde, ač právě jejich studium mělo být jádrem jeho práce. 
Přes tyto nedostatky všakje celkové vylíčení dějin vsi z<tiímavé, mimo jiné i díky jejím 
specifikům, která autor dobře dokázal postihnout. Je ovšem spíše jen zmapováním terénu pro 
další výzkum, zejména pokud jde o heuristiku, než definitivním zpracováním dějin vsi. Práce 
po mém soudu přes své nedostatky splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji její 
hodnocení známkou ................ . 

/ 
V Praze 6. září 2007. [, íLe'L~~_ . ____ . 

~ 

Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. 
vedoucí práce 


